



۲۰۱۷/۰۱/۲۵

داکتر محمدآجان مرزی

پر ملي اقتصاد د مرکزي بانک د سود د نرخ اغېز

سريزه

اوس مهال په ځانگړې توگه په پرمختللو هېوادونو کې د مرکزي بانک د سوه نرخ ډېر تېټ دی. د دې کار لامل په ۲۰۰۹/۲۰۰۸ کلونو کې مالي بحران و چې هېوادونه ئې له اقتصادي وپجارتيا څخه د ژغورني لپاره دې ته اړ کړل چې د مرکزي بانکونو د سود کچه تر ډېره حده تېټه کړي. د اروپا د ټولني د يورو په زون کې له ډېرې مودې راپدې خوا د مرکزي بانک د سود نرخ نه يوازي دا چې لوړ شوی ندى بلکه د تېټېدو په حال کې دی. اوس مهال په دې زون کې د مرکزي بانک د سود نرخ په سلو کې صفر دی. د امريکا په متحده ايالتونو کې د ۲۰۱۶ کال په لومړۍ نيمايي کې د دې سود کچه ۰،۲۵٪ لوړه شوه خو تر اوسه هم ډېره تېټه او د ۰،۵۰ او ۰،۷۵٪ تر منځ ده. په نورو پرمختللو هېوادونو لکه جاپان (۰،۰۰ - ۰،۱۰٪)، بریتانيې (۰،۲۵٪)، سويس (منفی ۰،۲۵٪ - منفی ۰،۱۲۵٪)، سوېدن (۰،۳۵٪) کې هم د مرکزي بانک د سود نرخ تېټ دی. (2016 - finanzen.net)

زه به په خپله دې ليکنه کې زيار وباسم چې د مرکزي بانک د سود د نرخ د تېټې کچې لاملونه، د پرمختللو او هم مخ پرودي هېوادونو پر ملي اقتصاد د هغې اغېزې څرگندي کړم.

لنډيز

د مرکزي بانک د سود نرخ هغه نرخ دی چې سوداگريز بانکونه د هغه پر بنسټ له مرکزي بانک څخه پور ترلاسه کوي. دا نرخ په هېوادونو کې د پېسو د سياست يوه بنسټيزه وسيله ده او د هغې په وسيله په ملي اقتصاد کې د پېسو پر اندازه اغېز غورځېدلای شي. په پرمختللو هېوادونو کې د سود د نرخ تېټه کچه په منځمهاله او اوږدمهاله توگه هم د دې هېوادونو او هم د درشليزو، مخ پرودي او نورو وروسته پاتې هېوادونو لپاره اقتصادي ستونزې رامنځته کولای شي. سره له دې چې د تېټ سود ځينې پاېلې په لنډمهاله توگه مثبتې دي، لکه د دولت د پورونو د سود د لگښتونو کمښت، د تېټ سود له امله د ملي سکې د ارزښت د کمېدو له امله د مجموعی پورونو نسبي کمښت، خو دا خبره په عين وخت کې پر مستهلکينو ناوړه اغېزې هم لرلای شي، لکه له سپماوو د کمې کچې ترلاسه کول، د تقاعد او د ژوند د بېمو د ارزښت کمېدل او داسې نور.

له همدې امله، کله چې د تېټ سود د اقتصادي پاېلو په هکله بحث کوو، بايد د موضوع دواړو خواوو ته وگورو، له يوه او بل سره يې پرتله کاندو او په پای کې د ملي اقتصاد لپاره نتيجه ترينه استنباط کړو. د پرمختللو هېوادونو په شان په درشليزو او نورو مخ پرودي هېوادونو کې هم د دوس د نرخ د تېټې بېې دوی خواوې کتلای شي. دا هېوادونه له يوې خوا د سود د نرخ د تېټې کچې په مرسته پانگو ته په ارزانه بېه لاسرسی پيدا کوي او له بلې خوا د دې گواښ هم موجود دی چې دا هېوادونه له خپل توان زيات پورونه ترلاسه کړي چې وروسته به يې د بېرته اداکولو توان ونلري.

د مرکزي بانکونو د سود د تېټ نرخ لاملونه

په ۲۰۰۹/۲۰۰۸ کلونو کې له نړېوال مالي بحران څخه وروسته ډېرو بانکونو او مالي بنسټونو او په دې توگه توليدي تصديو او هم وگړو خپلې سپماوې او مالي وسيلې له لاسه ورکړې. نړېوال اقتصاد د راپرځېدو په درشل کې و. د توليد کچه تېټه شوله، بېکاري زياته شوه او په دې توگه په ملي اقتصادونو کې مجموعي تقاضا کمه شوله. په پايله کې د هېوادونو د ملي اقتصادونو د ودې کچه راوغوځېده او ملي اقتصادونه د ډېفلاسيون پر لور روانه وو. په دې حالت کې

د پاڼو شمېره: له 1 تر 6

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

پاڼه: دليکنې دليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راپرولو مخکې په څير و لولئ

پرمختللي هېوادونه دي ته اړ شول چې له ټولو د مخه د دولتي بودجې له لارې د اقتصاد د رغونې پر لور گامونه ترسره کاندې.

پوښتنه دا ده چې دي هېوادونو بايد په دي حالت کې څه کړي وای؟ په دي هېوادونو کې په لومړي سر کې پر بانکونو ځينې بنديزونه ولگول شول او په ځينې هېوادونو کې بانکونه تر يوې مودې د حکومت تر ادارې لاندې راوستل شول. دا ځکه چې د ۲۰۰۸/۲۰۰۹ کال د اقتصادي نړيوال بحران اصلي عاملين د نورو ترڅنگ سوداگريز بانکونه او مالي شرکتونه وو. له بلې خوا بايد هېوادونو د کورنۍ تقاضا يا غوښتنې د لوړولو پر لور د خپلو مالي او د پيسو سياستونو په چوکاټ کې گامونه ترسره کړي وای.

د پيسو سياست د مرکزي بانکونو له خوا طرح کېږي. دي بانکونو په لومړي سر کې د مرکزي بانک د سود د نرخ کچه ټيټه کړه. په دي توگه سوداگريز بانکونو ته دا شونتيا برابره شوه چې د خپلو مالي معاملو لپاره له مرکزي بانک څخه په ټيټه بېه پور ترلاسه کړي.

د سود نرخ په واقعيت کې د يوې معينې مودې لپاره د پيسو د ترلاسه کولو بيه ده. بانکونه دا پيسې تصديو او وگړو ته د پور په توگه ورکوي او په دي توگه د يوې ټاکلې مودې لپاره له دي پيسو په خپله کار نشي اخستلای. له بلې خوا د دي شونتيا موجوده ده چې د پور ورکونکي، د بېلگې په توگه د سلو افغانيو حقيقي ارزښت يو يا دوه کاله وروسته د انفلاسيون له امله له سلو کم وي. په دي اړه يو بل عامل د پور ورکونکي له خوا د گواښ منل دي. سره له دي چې پور ورکونکي د پور ورکولو پر مهال د پور اخستونکي په هکله د شونتيا تر حد مالومات ترلاسه کوي خو بيا هم دا شونتيا موجوده ده چې پور اخستونکي ونشي کولای چې خپل پور ادا کاندې. پور ورکونکي د دي ټولو عواملو په بدل کې له پور اخستونکي څخه د خپل پور په بدل کې سود ترلاسه کوي. دا سود هم په پانگوال نظام کې د نورو ټولو توکو او خدمتونو په شان تر زياته حده په بازار کې د عرضي او تقاضا پر بنسټ ټاکل کېږي. (کايزر، ۲۰۱۶).

په دي توگه ويلای شو، کله چې د مرکزي بانک د سود کچه ټيټه شوله او د سوداگريز بانکونو لگښت له دي امله کم شو نو په ملي اقتصاد کې پور اخستل ارزانيږي او کېدای شي چې په دي توگه تصدۍ او مستهلکين اضافي لگښتونو ته تشويق شي. مستهلکين د سود د نرخ د ټيټې کچې په حالت کې هم په استهلاکي او هم په نورو څانگو کې د پيسو لگولو ته راپارېدلای شي، د بېلگې په توگه د استهلاکي شيانو لکه موټرو او داسې نورو پېرودل. په دي اړه د آلمان حکومت خلکو ته د نوو موټرو په پېرودونه کې يو ډول غير مستقيمې مالي مرسته ترسره کړه، چې د زرو موټرو د پاداش په نامه يادېدل. له دي لارې وگړي د موټرو رانيولو ته تشويق شول او په پايله کې په ملي اقتصاد کې مجموعي غوښتنه تر يوه حده زياته شوله. د ملي اقتصاد په يوه برخه کې د غوښتنې زياتېدل پر نورو څانگو هم خپل اغېز غورزوي. د پرمختللو هېوادونو حکومتونو توليدي تصديو ته هم د خپلو بودجو په چوکاټ کې مرستې ترسره کړي. په بل عبارت هېوادونو په دي توگه د ملي اقتصاد د رغونې لپاره له مالي انبساطي سياست کار واخيست يعنې دا چې خپل بودجوي لگښتونه ئې زيات کړل.

د مرکزي بانک د ټيټې سود کچه په اتوماتيکه توگه د دي لامل نه گرځي چې بانکونه تصديو او وگړو ته د پورونو اندازه هم زياته کړي او يا برعکس تصدۍ او وگړي دي ته تشويق شي چې د خپل پور اندازه لوړه کاندې. د اقتصادي وپجارتيا او بحران پر مهال تصدۍ او مستهلکين په مستقيمې او يا هم غير مستقيمې توگه د خپلو عوایدو يوه زياته برخه له لاسه ورکوي، پر اقتصاد او اقتصادي پرمختگ باور کمېږي. د دي باور د بيا ترلاسه کول يوې مودې ته اړتيا لري. دا چې دا موده څومره دوام کوي د هېوادونو مالي او د پيسو د سياستونو پياوړتيا او هم د بحران په نتيجه کې له رامنځته شوو

د پاڼو شمېره: له 2 تر 6

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de
يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په ځير و لولئ

ستونزو سره اړیکه لري. د تیورۍ له مخې د سود ټیټه کچه د دی لامل ګرځي چې په ملي اقتصاد کې د پیسو دوران زیات او په دې توګه نې حجم د تولید شوو کالیو په پرتله زیاته شي. په دې حالت کې د عرضي د زیاتېدو له امله پېسي خپل ارزښت له لاسه ورکوي، بېې او په دې توګه د انفلاسیون کچه لوړېږي او ملي اقتصاد له دیفلاسیوني حالت څخه، چې د اقتصادي وېجارتیا لامل ګرځېدلای شي، ژغورل کېږي.

د مرکزي بانک د سود د نرخ د ټیټې کچې په نتیجه کې د هېوادنو ناخالص کورني محصولات هم په اسمي توګه لوړېږي. د دې کار لامل د انفلاسیون له امله د نرخونو لوړېدل دي. کله چې نرخونه لوړ شول نو د کورنيو ناخالصو محصولاتو ارزښت هم په اسمي توګه لوړېږي. په دې توګه د دولت د پور کچه هم له ناخالصو کورنيو محصولاتو سره په تناسب کمېږي. له بلې خوا د انفلاسیون له امله لوړې بېې د دولت مالياتي عواید هم په اسمي توګه لوړوي. دا کار هغه وخت عملي کېدای شي چې پانګه اچونکي د خپلو پانګو لپاره د سود د لوړې کچې غوښتنه ونکړي. دولت باید پر دې وتوانېږي چې پانګه اچوونکي ټیټ سود لرونکو پورونو ته راوړي. له دې پرته به د مرکزي بانک د سود ټیټه کچه د ملي اقتصاد پر رغونه زیات اغېز ونلري. (هیندلز بلت، ۲۰۱۷).

د اروپا مرکزي بانک د یورو زون په چوکاټ کې له څو کلونو راپدې خوا زیار باسي چې د سود د نرخ د ټیټې کچې په مرسته د دې ټولني اقتصاد له بحران څخه وژغوري او د انفلاسیون کچه تر یوه معین حد پورې لوړه کاندې. د دې کار لپاره هره میاشت په میلیاردونو یورو بازار ته عرضه کېږي او د مرکزي بانک د سود د نرخ کچه هم له څو کلونو راپدې خوا ټیټوي. خو له دې امله د انفلاسیون د لوړېدو او په زیاتو غړو هېوادونو کې د اقتصادي رغونې په اړه نتیجې زیاتې مثبتې نه دي.

اوس مهال د اروپا د مرکزي بانک د سود نرخ صفر پر سلو کې دی. په دې توګه په لومړي سر کې د یورو زون کمزوري ملي اقتصادونه له دې تداپیرو ګټه تر لاسه کوي. له ټولو د مخه له دې امله د دې هېوادونو د پورونو کچه په نسبي توګه کمېږي. د اروپا د هېوادونو په ځینې هېوادونو کې د کار د مؤلديت کچه ټیټه ده او په نړیوالو بازارونو کې یې د پرمختللو هېوادونو له محصولاتو د سیالی کولو وړتیا کمه ده.

د مرکزي بانک د سود د ټیټ نرخ پر مهال د یورو د تبادلې ارزښت هم کمېږي. په دې توګه د یورو د زون په پرمختللو او هم په کمه وده لرونکو هېوادونو کې د صادراتو بېه کمېږي. د دې کار په نتیجه کې صادرات زیاتېږي چې د تولید، مصرف او د ملي اقتصاد پر وده مستقیم اغېز غورځوي. د صادراتو د بېو ټیټېدل په نړیوالو بازارونو کې د هغو هېوادونو د محصولاتو د سیالی پیاوړتیا زیاتوي په کومو کې چې د کار مؤلديت کم دي. څرنگه چې مخکې یادونه وشوه په دې توګه د دې هېوادونو اسمي کورني ناخالص محصولات، اسمي مالياتي عایدات زیاتېږي او د پورونو کچه نې په نسبي توګه ټیټېږي.

د مرکزي بانک د سود د ټیټ نرخ ناوړه پایلې

د سود د نرخ د ټیټې کچې یوه مهمه ناوړه پایله د سپماکوونکو د پیسو د ارزښت کمېدل دي. هغوی په دې حالت کې د خپلو سپماوو په بدل کې له بانکونو څخه کم سود تر لاسه کوي. له بلې خوا د تقاعد بېمه او یا د ژوند بېمه د سود د ټیټ نرخ پر مهال خپل ارزښت له لاسه ورکوي. په دې توګه وګړي نور نشي کولای چې د خپل تقاعد او بوداوتوب لپاره په پوره اندازه پېسي سپما کاندې، د پېرودنې پیاوړتیا نې کمېږي، له بېوزلې سره مخ کېږي او دا اړیکه په پای کې پر اقتصادي مجموعی غوښتنه او یا تقاضا هم منفي اغېز غورځوي.

د پاڼو شمېره: له 3 تر 6

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ

زیات شمېر بانکونو او د بیمو شرکتونو د اوږدمهاله سپماوو لپاره له سپماکوونکو سره د سود ثابتو اوږدمهاله نرخونه په هکله قراردادونه لاسلیک کړي دي. که په دې حالت کې د سود د نرخ ټیټه کچه د یوې زیاتې مودې لپاره دوام وکړي نو مربوطه بانکونه او د بیمو شرکتونه د افلاس له گواښ سره مخ کېدای شي چې پایله به یې د وگړو د سپماوو د یوې برخې له منځته تلل او له تقاعد وروسته بېوزلي وي. د بانکونو او بیمو افلاس چې د ژوند او د تقاعد بیمې بازار ته وړاندې کوي په مالي سیستم کې د اختلافاتو لامل هم ګرځي. د سود د نرخ د ټیټې کچې پر مهال به د یوه نوي مالي بحران رامنځته کېدل ډېرې ناوړه پایلې ولري، ځکه چې په دې حالت کې به حکومتونه له دا ډول بحرانونو څخه د ژغورنې لپاره یوه مهمه وسیله چې د مرکزي بانک د سود نرخ د کچې ټیټول دي نور په لاس کې ونلري.

د سود د نرخ ټیټه کچه په هغو هېوادونو کې چې اقتصاد یې پیاوړی دی، لکه آلمان، د دولت په بودجه کې د لګښتونو د کچې د کمېدو لامل ګرځي. له مالي بحران وروسته وګړی خپلې سپماوې په داسې ارزښت لرونکیو سندونو کې بندوي چې ناشرین یا مالکین یې د دې سندونو یا پورونو د بیاورکولو پیاوړتیا ولري. دا ډول سندونه په عمومي توګه د دولتي پورونو سندونه دي، چې د دولتونو له خوا مالي بازارونو ته وړاندې کېږي. په تېرو کلونو کې د آلمان دولتي پورونو سندونو ته غوښتنه په مالي بازارونو کې زیاته شوې ده ځکه چې د دې هېواد پر اقتصادي توان د پانګه اچوونکو باور زیات دی.

هرڅومره چې د دې سندونو د بېرته ورکولو پیاوړتیا زیاته وي په هماغه اندازه یې د سود کچه ټیټه ده. د آلمان حکومت په تېرو کلونو کې په دې توګه په ارزانه توګه پورونه ترلاسه کړل، په بله وینا دا چې د پورونو د سود لګښتونه یې تر ډېرې اندازې کم شول. د آلمان حکومت په ۲۰۰۹ کال کې د ۲۰۱۳ کال د سود لګښت ۵۲ میلیارده یورو اټکل کړی و، په داسې حال کې چې په دې کال کې د دولتي پورونو د سود له امله د لګښت اندازه یوازې ۳۱ میلیارده یورو وه سره له دې چې په دې کلونو کې د دولتي پورونو کچه په محسوسه توګه لوړه شوې وه. (د Wirtschaftsdienst مجله، ۲۰۱۴).

خو د سود د نرخ ټیټه کچه په عین وخت کې د ملي اقتصاد ودې او پرمختګ ته ګواښونه هم رامنځته کوي. له یوې خوا د آلمان په شان په یوه هېواد کې د سود د نرخ د ټیټې کچې له امله د دولت بودجوي لګښتونه کمېږي او په دې توګه د وګړو حقيقي عایدات هم په غېرمستقیمه توګه لوړېږي او له بلې خوا د بنسټیزو او ساختاري اقتصادي ستونزو د پټولو لامل هم ګرځي. ترڅو چې د روانو لګښتونو کچه د سود د نرخ د مساعدې کچې له امله ټیټه وي نو په نورو اقتصادي برخو کې ستونزو او کمښتونو ته پاملرنه کمېږي او یا دا چې هیڅ ډول پاملرنه نه ورته کېږي. که په داسې حالت کې د اقتصادي غوښتنو له امله د سود د نرخ کچه لوړه شوله نو له یوې خوا به له دې امله د دولتي پورونو د کم سود امتیاز له منځه لاړ شي او له بلې خوا به ساختاري اقتصادي ستونزې هم احتمالاً له پخوا زیاتې راڅرګندې شي.

د مرکزي بانکونو د سود ټیټه کچه په ځانګړې توګه په مالي سیستم کې د اختلافاتو لامل ګرځیدلای شي. په آلمان کې د سود د نرخ د ټیټې کچې له امله د غیرمنقولو شتمنیو بیه په ځانګړې توګه د کورونو بیه لوړه شوې ده. د دې کار یو لامل وګړو ته د کورونو د رانیولو لپاره د پورونو ارزانه ترلاسه کول دي. د اروپا د ټولني له نورو هېوادونو څخه هم په آلمان کې د کورونو د رانیولو لپاره غوښتنه زیاته شوې ده. په دې توګه ځمکې او کورونو ته غوښتنه په عمومي ډول زیاته شوې ده او ځینې پوهان په دې آند دي چې په نتیجه کې د کورونو د حقيقي او نني ارزښت ترمنځ زیات توپیر موجود دي، دا توپیر د زیاتېدو په حال کې دی، چې په دې سکتور کې یې د یو ډول حباب د رامنځته کولو گواښ زیات کړی دی. مور په ۲۰۰۸/۲۰۰۹ کال کې ولیدل چې د کورونو په سکتور او هم په مالي سکتور کې د حباب له چاودېدو وروسته نړېوال مالي بحران رامنځته شو، هغه وخت چې بیبي ولوېدې او پوراخستونکو د پورونو (چې زیاته اندازه یې بی له ضمانت پورونه وو) د بېرته اداکولو پیاوړتیا له لاسه ورکړه.

د پاڼو شمېره: له 4 تر 6

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خیر و لولی

پاڼه

زما په آند د مرکزي بانکونو د سود ټيټه کچه به په پرمختللو هېوادونو کې تر يوې مودې همداسې پاتې شي، سره له دې چې د امريکا د متحدو ايالتونو مرکزي بانک په تېرو مياشتو کې د سود د نرخ کچه څو ځلې لوړه کړه او په پام کې لري چې په راتلونکي کال کې به يې نوره هم لوړه کړي، خو د امريکې د نوي ولسمشر ټرامپ د ويناوو له مخې د دې شونتيا موجوده ده چې د دې هېواد ملي اقتصاد په منځمهاله او اوږد مهاله توگه له جدي ستونزو سره مخ شي، سره له دې چې د دولتي لگښتونو د زياتېدو او د دې ترڅنګه د مالياتو کمول به په لنډ مهاله توگه د دې هېواد د ملي اقتصاد د ودې لامل وگرځي. زه به زيار وباسم چې دا خبره په خپله يوه بله ليکنه کې وڅېرم. په دې ځای کې بايد وويل شي چې په امريکې کې د مرکزي بانک د سود کچه د ملي اقتصاد له ودې سره سمه لوړه شوله. په بل عبارت د مرکزي بانکونو د سود د نرخ د لوړولو لپاره بايد په لومړي سر کې اقتصادي وده په روښانه توگه محسوسه وي.

په اروپا کې د ودې عمومي کچه لا تراوسه هم ټيټه ده، د انفلاسيون کچه په مطلوبه توگه لوړه نه ده. د اروپا په ټولنه کې د انفلاسيون کچه تېر کال له ټولو د مخه د نفتو د بېبې د ټيټېدو له امله زياته شوه. دا په دې معنی ده چې په ملي اقتصاد کې مجموعی غوښتنه په متناسبه توگه لوړه شوې نه ده. د ۲۰۱۵ کال د دسمبر په مياشت کې د اروپا په ټولنه کې د انفلاسيون کچه ۰،۲٪ وه او د ۲۰۱۶ کال په همدې مياشت کې ۱،۲٪ وه. د دې ټولني د هېوادونو ترمنځ زيات توپيرونه موجود دي. د ټولني د منفردو هېوادونو د انفلاسيون کچه د ۲۰۱۶ کال د دسمبر په مياشت کې د -۰،۶٪ او ۲،۴٪ ترمنځ وه. په ځانګړي توگه د دې ټولني په ځينو پياوړو اقتصادونو کې لکه ايتاليا (۰،۵٪)، فرانسې (۰،۸٪) او نيدرلنډ (۰،۷٪) کې د سود د نرخ کچه لاهم زياته ټيټه ده (Statista، ۲۰۱۷).

په پرمختللو هېوادونو کې د سود د نرخ ټيټه کچه د دې لامل ګرځي چې د پانګو يوه برخه له دې هېوادونو څخه د درشليزو هېوادونو په لور وځيږي. په تېرو کلونو کې په امريکا او لوېديځه اروپا کې د سود د نرخ د ټيټې کچې له امله پانګوالو خپله زياته اندازه پانګه درشليزو هېوادونو ته انتقال کړه ځکه چې په دې هېوادونو کې د سود د نرخ کچه په نسبي توگه لوړه وه. ځيني اقتصاد پوهان په دې آند دي چې د دې کار په پايله کې د درشليزو هېوادونو په ملي اقتصادونو کې يو ډول اقتصادي تړاو يا وابستګي رامنځته شوې ده. له هغې وروسته چې د امريکې مرکزي بانک د سود د نرخ کچه لوړه کړه، د درشليزو هېوادونو ملي سکې تر فشار لاندې راغلي او خپل ارزښت يې تر زياته حده له لاسه ورکړ. په دې توگه وپلاي شو چې په لوېديځه نړۍ کې د مرکزي بانکونو د سود د نرخ د کچې په لوړېدو سره به پانګه له درشليزو هېوادونو څخه هغو هېوادونو ته جريان ومومي په کومو کې چې د سود کچه لوړه ده. له دې امله به درشليز هېوادونه په راتلونکي کې له جدي اقتصادي ستونزو سره مخ شي.

د مرکزي بانکونو د سود د ټيټې کچې له امله په ځانګړي توگه په درشليزو او مخ پرودي هېوادونو کې د پورونو د زياتېدو ګواښ هم رامنځته کېږي. په تېرو کلونو کې زيات شمېر مخ پرودو هېوادونو د پورونو د ارزانتيا له امله د خپلو بهرنيو پورونو کچه زياته کړې ده. که دا پورونه په اقتصادي برخو کې په ښه توگه وکارول شي نو د هېواد د ملي اقتصاد ودې او پرمختګ ته به ګټه ورسوي. خو د مخ پروراندې هېوادونو تجربې ښکاره کوي چې په دې هېوادونو کې د اداري فساد، فني او مسلکي کادرونو د نشتوالي او هم په نړيوالو سوداګريزو اړيکو کې د دې هېوادونو د نابرابره ونډې له امله له محدودو مالي وسيلو څخه د اقتصادونو د رغونې لپاره په سمه او اقتصادي توگه کار نه اخستل کېږي. له همدې امله به په دغو هېوادونو کې د اخستل شویو پورونو بېرته اداکول، په خاصه توگه د سود د نرخ د کچې له لوړېدو وروسته، ګران کار وي او د هغوی اقتصادي او ټولنيزې ستونزې به لا نورې هم زياتې کاندې. همدا اوس هم يو شمېر وروسته پاتې هېوادونه د دولتي افلاس له جدي ګواښ سره مخ دي.

د پاڼو شمېره: له 5 تر 6

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينګه کړئ maqalat@afghan-german.de
يادونه: دلېکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ

منابع:

- ۱- فینانس نیت دي بي [finanznet.de](http://www.finanzen.net/leitzins) ، د مرکزي بانک اوسنی سود، ۲۰۱۶ (Aktueller Leitzins)
(در خط)، اینجا ببینید: <http://www.finanzen.net/leitzins>
(تاریخ دسترسی: ۱۵/۰۱/۲۰۱۷)
- ۲- شتیفان کایزر، شپیگل آن لاین Spiegel online، سود نری ته په څه ډول بدلون ورکوي، ۲۰۱۶ (Wie Zinsen die Welt verändern)
(در خط)، اینجا ببینید: <http://www.spiegel.de/wirtschaft/zinsen-wie-fed-und-ezb-die-wirtschaft-beeinflussen-a-1067806.html#sponfakt=1>
(تاریخ دسترسی: ۱۵/۰۱/۲۰۱۷)
- ۳- هیندلز بلت Handelsblatt ، انفلاسیون او تیت سود، ۲۰۱۷ (Inflation und niedrige Zinsen)
(در خط)، اینجا ببینید: <http://www.handelsblatt.com/politik/konjunktur/euro-rettung-inflation-und-niedrige-zinsen/8013194-2.html>
(تاریخ دسترسی: ۱۵/۰۱/۲۰۱۷)
- ۴- ویرتشافتنس دینست مجله Wirtschaftsdienst ، تیت سود، د هغه اقتصادي لاملونه او پاڼې، ۲۰۱۴،
(Niedrige Zinsen – gesamtwirtschaftliche Ursachen und Folgen)
(در خط)، اینجا ببینید: <http://archiv.wirtschaftsdienst.eu/jahr/2014/9/niedrige-zinsen-gesamtwirtschaftliche-ursachen-und-folgen/#res1>
(تاریخ دسترسی: ۱۵/۰۱/۲۰۱۷)
- ۵ - شتاتیسنا Statista ، د اروپا د ټولني په غرو هېوادونو کې د ۲۰۱۶ کال د دسمبر په میاشت کې د تېر کال په پرتله د انفلاسیون کچه ، ۲۰۱۶
(Europäische Union: Inflationsraten in den Mitgliedsstaaten im Dezember 2016 (gegenüber dem Vorjahresmonat))
(در خط)، اینجا ببینید: <https://de.statista.com/statistik/daten/studie/217052/umfrage/inflationsraten-in-den-laendern-der-eu-monatswerte>
(تاریخ دسترسی: ۱۵/۰۱/۲۰۱۷)

پای

د پانوی شمیره: له 6 تر 6

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلیکني د لیکنيزې بنې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ